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ABSTRAKT

Cílem teoretické části této bakalářské práce je studium a popis funkce protokolu MQTT
a seznámení se s principem vývoje multiplatformních aplikací pro platformy společnosti
Apple. V praktické části je to návrh a implementace aplikace pro komunikaci v reálném
čase pomocí vybrané technologie a knihovny pro práci s protokolem MQTT, a to kon-
krétně pro platformy iPhone, iPad a Mac. Vedlejším cílem je také návrh uživatelského
rozhraní a jeho implementace pomocí SwiftUI.

Klíčová slova: iOS, iPadOS, macOS, SwiftUI, Swift, Xcode, Adobe XD, iPhone, iPad,
Mac, MQTT, broker

ABSTRACT

The goal of theoretical part of this bachelor thesis is to study and describe the functi-
ons of the MQTT protocol and to get acquainted with the principle of developing
multiplatform applications for Apple platforms. In the practical part, it is to design
and implement an application for real-time communication using selected technology
and a library for working with the MQTT protocol, specifically for the iPhone, iPad
and Mac platforms. A secondary goal is also the design of the user interface and its
implementation SwiftUI.

Keywords: iOS, iPadOS, macOS, SwiftUI, Swift, Xcode, Adobe XD, iPhone, iPad, Mac,
MQTT, broker
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ÚVOD

Cílem této práce je seznámit čtenáře s velmi populárním komunikačním protokolem,
který nese název MQTT a je hojně využíván např. v IoT (internet věcí). Může sloužit
jako komunikační protokol mezi zařízeními chytré domácnosti a mobilní aplikací nebo
pro zobrazování dat v reálném čase ve webové aplikaci. Využití je spousta.

Čtenář bude dále seznámen s možnostmi vývoje multiplatformních aplikací pro plat-
formy společnosti Apple, kterými jsou iOS, iPadOS, macOS, watchOS a tvOS. V této
kapitole bude také praktická ukázka demonstrující rozdíl mezi imperativním framewor-
kem UIKit a deklarativním frameworkem SwiftUI.

V poslední kapitole teoretické části bude stručně popsán architektonický vzor MVVM,
aby byl čtenář obeznámen, protože bude použit v implementační části praktické části
této bakalářské práce.

V praktické části bude představen návrh uživatelského rozhraní klientské části apli-
kace, a to nejprve pomocí drátěných modelů a v pozdější části i pomocí programu
Adobe XD. Bude zde detailně popsána implementace jednotlivých částí včetně rozjetí
projektu pomocí Xcode a instalace balíčků pomocí CocoaPods. Popis bude implemen-
tace komponent bude vždy rozdělen do podkapitol ViewModel a View.

V poslední kapitole praktické části bude prezentována výsledná funkcionalita a po-
doba implementované aplikace a budou zmíněny její nedostatky a možnosti potenciál-
ního rozvoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MQTT

Message Queue Telemetry Transport je jednoduchý a nenáročný komunikační proto-
kol postavený nad TCP/IP navržený pro úzkou šířku pásma. Jedná se o tzv. pub-
lish/subscribe a je určený pro pro telemetrii s označením M2M, tj. zkratka pro Ma-
chine to Machine [1]. Pyšní se extrémně jednoduchou implementací v klientské části a
exceluje v přenosu dat v porovnání s protokolem jako je HTTP. [2]

Funguje na bázi výměny zpráv, a to mezi klienty prostřednictvím centrálního bodu,
nazývaného jako broker. Centrální bod přijímá zprávy od poskytovatelů (publisherů)
a ty následně distribuuje příslušným příjemcům (subscriberům). Zprávy jsou poskyto-
vány v rámci témat (topiců), které příjemci odebírají. Příjemci mohou odebírat zpráv
z více témat a taktéž můžou být zároveň i poskytovatelé. Klientem může být napří-
klad webová služba, čidlo nebo mobilní aplikace. Poskytovatel (publisher) tedy může
být třeba senzor pokojové teploty, který vysílá naměřené hodnoty brokeru (centrální
jednotce) a příjemce (subcriber), kterým může být mobilní aplikace, data přijímá a
zobrazuje uživateli. [3]

Obrázek 1.1 Diagram toku dat pomocí MQTT [4]

1.1 Témata

Jednotlivé zprávy jsou tříděny do témat a každá zpráva patří právě do jednoho tématu.
Témata si definuje samotný poskytovatel, a proto je nutné, aby příjemce předem znal
název témat, které chce odebírat. Příjemce nemusí znát žádné informace ohledně posky-
tovatele, stačí pouze adresa brokeru. Názvy témat jsou hierarchicky odděleny lomítkem.
Například „místnost pro zprávy s id 2“ může mít téma „b2a/messenger/chat-room/2“.
Témata jsou reprezentována řetězcem s kódováním UTF-8, můžou tedy obsahovat i
diakritiku. [5]
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1.2 Zprávy

Obsah zprávy jsou binární data, která nejsou nijak specificky definována. Nejčastěji
se setkáme s formátem JSON, BSON a textovým řetězcem. Ale protože broker data
pouze přeposílá, můžeme využít libovolný formát, který klient bude umět zpracovat.

Aktuální verze protokolu MQTT omezuje velikost zprávy na necelých 256 MB.
Zprávy zpravidla ale bývají mnohem menší. Minimalizuje se tak množství přenáše-
ných dat a hodí se na přenos občasných, méně náročných informací a hodnot, což je
klíčové pro IoT (Internet of Things).

Protokol MQTT nedefinuje způsob přenosu. Využívá běžný protokol TCP/IP, má
jednoduchou strukturu a využívá běžné ethernetové rozhraní. Tvoří tak pouze aplikační
vrstvu referenčního modelu ISO/OSI. [5]

1.3 Kvalita služeb

Kvalita služeb je dohoda mezi poskytovatelem a příjemcem zprávy, která definuje ga-
ranci doručení pro konkrétní zprávu.

Existují tři úrovně:

• maximálně jednou (QoS 0),

• alespoň jednou (QoS 1),

• přesně jednou (QoS 2).

Ohledně kvality služeb MQTT musíme brát v úvahu dvě strany doručený zpráv:

1. doručení zprávy od poskytovatele služeb centrálnímu bodu (brokeru),

2. doručení zprávy od brokera příjemci.

Klient poskytující zprávu brokeru definuje úroveň kvality. Broker tuto zprávu vysílá
s úrovní, na které se poskytovatel i příjemce „domluvili“. Pokud příjemce definuje nižší
úroveň kvality než poskytovatel, broker vysílá zprávu s touto nižší úrovní kvality.

Kvalita služeb je pro MQTT protokol klíčová. Umožňuje klientu vybrat takovou
úroveň, která odpovídá spolehlivosti internetového připojení a aplikační logice. MQTT
řídí opětovný přenos zpráv a garantuje doručení, kvalita služeb dělá komunikaci v
nespolehlivých sítích mnohem jednodušší. [6]
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1.3.1 QoS 0 - maximálně jednou

Nejnižší úrovní je nula. Tato úroveň zaručuje dodání s maximálním úsilím. Není zde
však žádná garance doručení. Příjemce nepotvrzuje přijetí zprávy a zpráva není ucho-
vána a opětovně vysílána. Úroveň nula poskytuje stejnou záruku jako základní protokol
TCP. [6]

Využití:

• při kompletně, nebo alespoň obvykle stabilním připojení mezi odesílatelem a
příjemcem (např. kabelové připojení mezi klientem a centrálním bodem) [7]

1.3.2 QoS 1 - alespoň jednou

Úroveň jedna zaručuje, že zpráva je příjemci doručena alespoň jednou. Poskytovatel
zprávu uchovává do doby, než obdrží informaci o přijetí příjemcem (PUBACK paket).
Může se stát, že zpráva je odeslána nebo doručena vícekrát. Poskytovatel využívá
identifikátor v každém paketu, aby byl schopný spojit PUBLISH paket s odpovídajícím
PUBACK paketem. Pokud je příjemcem centrální bod (broker), odešle zprávu všem
poslouchajícím příjemcům a odpoví PUBACK paketem. [6]

Využití:

• je potřeba doručit každou zprávu a je možné pracovat s duplikáty [7]

1.3.3 QoS 2 - přesně jednou

Úroveň dva je nejvyšší možnou úrovní kvality služeb. Zaručuje, že každá zpráva je do-
ručena jen jednou každému z plánovaných příjemců. Je nejbezpečnější, ale zároveň i
nejpomalejší. Záruka je poskytována minimálně dvěma tzv. request/response toky mezi
odesílatelem a příjemcem. Odesílatel i příjemce používají identifikátor paketů z pů-
vodní zprávy ke koordinaci doručení zprávy. Jakmile příjemce obdrží PUBLISH paket

[…]

získání zpráv, registruje se příjemce MQTT zpráv a začne se odebírat téma dané pro
tuto místnost.

.onAppear {
guard let chatroomId = chatroom.id else { return }
viewModel.getMessages(for: chatroomId)
viewModel.registerObserver()
viewModel.subscribe()

}

V metodě onDisappear(perform:) aplikované na BaseView vyvoláme ukončení od-
běru daného téma.

.onDisappear {
viewModel.unsubscribe()

}
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6 PREZENTACE DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ

V této kapitole bude představena stávající funkcionalita a výsledná podoba aplikace na
platformách iOS, iPadOS a macOS. Bude polemizováno nad případnými nedostatky a
možnostmi potenciálního budoucího rozvoje.

6.1 Stávající funkcionalita

Stávající funkcionalita a vzhled aplikace je v úplném souladu s návrhem sepsaným v
kapitole 3. Ve stručnosti tedy aplikace umožňuje přihlášení uživatele a po znovu otevření
aplikace přihlášení nevyžaduje, pokud je uživatel uložen v perzistentní paměti. Aplikace
zobrazuje seznam místností s možností filtrovat a prokliknout se na detail. Na detailu
se v reálném čase přijímají zprávy pro danou místnost a taktéž je možné zprávu v
reálném čase odeslat. Zprávy jsou seskupeny dle dne, ve kterém byly poslány.

6.2 Výsledná podoba (porovnání s UI návrhem)

Obrázek 6.1 Porovnání UI návrhu s realizací - Přihlašování (všechny platformy)
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Obrázek 6.2 Porovnání UI návrhu s realizací - Seznam místností (iPhone)
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Obrázek 6.3 Porovnání UI návrhu s realizací - Detail místnosti
(iPhone)
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Obrázek 6.4 Porovnání UI návrhu s realizací - Seznam místností a detail místnosti
(iPad, Mac)
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6.3 Nedostatky

Výsledná aplikace má bezesporu hned několik nedostatků. Některé jsou ale neimple-
mentovanou funkcionalitou, a proto budou zmíněny v následující podkapitole.

Nalezené nedostatky:

• Pozadí aktivního prvku v seznamu není konzistentní a není vhodné pro použitou
buňku.

• Barvy některých prvků se na platformách liší a nejsou použité obecné barvy, aby
aplikace plně podporovala tmavý režim.

• Aplikace po odeslání zprávy pomocí protokolu MQTT čeká na příjem téže zprávy,
místo toho, aby ji rovnou přidala do pole a tím tak eliminovala prodlevu před
zobrazením.

• Aplikace nezobrazuje v seznamu místností žádnou informaci, pokud žádná míst-
nost neodpovídá zvolenému filtru.

• Aplikace na iPadu v portrait režimu neuchovává data v seznamu místností, a
proto při znovuotevření sidebaru není označena právě otevřená místnost.

• Aplikace ve většině případů neinformuje uživatele o nevydařeném API dotazu.

6.4 Potenciální rozvoj aplikace

V této podkapitole budou zmíněny funkcionality, které ve výsledné aplikaci chybí a
jednoznačně by uživateli zpříjemnili používání.

• Aplikace by mohla v reálném čase na obrazovce se seznamem místností reagovat
na události a aktualizovat tak mísnosti, ve kterých je nově přichozí zpráva nebo
ve kterém byla poslední zpráva přečtena.

• Aplikace by mohla v seznamu místností zobrazovat místo data text Dnes, pokud
je poslední zpráva v místnosti odeslána v aktuálním dni.

• Aplikace by mohla v oddělovači dnů na detailu zobrazovat Dnes, pokud je datum
dané skupiny v aktuálním dni.

• Aplikace by mohla ve zprávách podporovat zmínky, tedy označení konkrétního
uživatele. Zmínkou uživatele vznikne relevantní zpráva a místnost lze tak vyfil-
trovat jako relevantní.
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• Aplikace by mohla podporovat push notifikace a informovat tak uživatele o nové
zprávě a ihned jej přesměrovat do správné místnosti.

• Aplikace by mohla podporovat znovu odeslání zprávy v případě, že se zprávu
nepodaří z jakéhokoliv důvodu odeslat.
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ZÁVĚR

Cílém této práce bylo nastudovat a popsat funkce protokolu MQTT a seznámit se s
principem vývoje multiplatformních aplikací pro platformy společnosti Apple. V první
kapitole teoretické části bylo popsáno, co to protokol MQTT je, jak funguje, co jsou
to témata, zprávy a kvalita služeb. Druhá kapitola se věnuje technologii Mac Catalyst
a frameworku SwiftUI, které slouží pro vývoj aplikací pro více platforem společnosti
Apple. Dále byl stručně zmíněn i architektonický vzor MVVM.

Praktická část se zabývá návrhem a implementací klientské části aplikace, kde jako
první byly sepsány funkční a nefunkční požadavky. Dále byly navrženy obrazovky po-
mocí jednoduchých drátěných modelů a jejich funkcionalita. V druhé kapitole praktické
části již bylo reálněji navrženo uživatelské rozhraní pomocí nástroje Adobe XD a pro
návrh bylo využito převážně nativních komponent společnosti Apple.

V praktické části byl také podrobně a velmi návodně zdokumentován popis im-
plementace klientské části aplikace s využitím architektonického vzoru MVVM a fra-
meworku SwiftUI a může tak být zajímavým přínosem pro čtenáře.

V poslední kapitole praktické části byly prezentovány jednotlivé obrazovky výsledné
aplikace na všech cílených platformách s porovnáním původního návrhu uživatelského
rozhraní. Byly taktéž vypíchnuty nedostatky a možnosti případného pokračování.
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UI User Interface
API Application Programming Interface
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PŘÍLOHA P I. PŘILOŽENÉ CD

Přiložené CD obsahuje:

• bakalářskou práci ve formátu PDF,

• zdrojové kódy aplikace.
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