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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem je implementován server pro vaši aplikaci?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Protože text mého posudku je dlouhý, začnu jej "manažerským shrnutím" pro státnicovou komisi.

"Tato bakalářská práce je velmi zajímavá a aktuální, student splnil všechny body zadání, přes

výhrady k obsahu a rozsahu teoretické části ji hodnotím jako výborné bakalářské dílo s možným

pokračováním v diplomové práci."

Pro případ, že se autor rozhodne v tomto projektu pokračovat ve své diplomové práci, přikládám

v dalších odstavcích doporučení, jak neopakovat chyby, které jsem v jeho textu našel.

Téma práce je velmi zajímavé a aktuální, s protokolem MQTT se i na FAI UTB setkáváme v námi

řešených projektech, kromě toho se tento protokol stal základem implementace i mnoha veřejně

známých a úspěšných služeb, jako např. Facebook Messenger. První bod zadání autorovi ukládá

prostudovat protokol MQTT a jeho možnosti využití. Kapitola 1, která MQTT popisuje, je nejslabší

částí této bakalářské práce. Autor např. v podkapitole 1.3 "Kvalita služeb" několikrát používá

doslovné přepisy nebo překlady textů jiných autorů bez jejich grafického odlišení (uvozovkami a

kurzívou) od jeho vlastních myšlenek. Doslovně převzaté odstavce by se měly v textu používat jen

velmi výjimečně, nesmí tvořit souvislé bloky obsahu kapitol. Přitom právě kapitola o MQTT QoS si

zaslouží v textu lepší vysvětlení, protože garantované doručení a uchování zpráv na straně serveru,

definované v protokolu MQTT jako "QoS úrovně 1 a 2", je první výhodou MQTT při implementaci

aplikací typu "Instant Messaging". Tuto výhodu autor mohl/měl zmínit také v chybějící podkapitole

"State of the art", která měla obsahovat popis současného stavu protokolů použitelných pro Instant

Messaging. Ve třídě otevřených standardů (viz [1]) totiž několik hlavních konkurentů MQTT, např.

XMPP, vlastnost garantovaného doručení a uložení zpráv nemá.

Z přiložených ukázek kódu jsem nabyl dojem, že zadání práce pochází od firmy B2A. Autor to

v textu explicitně nezmiňuje, ale pro pochopení kontextu práce a její správné posouzení v tomto

posudku je to velmi důležitá informace. To, že autorem tvořená klientská aplikace má komunikovat

se serverem poskytnutým firmou (B2A?), se dočteme pouze v 6. a 7 řádku Tabulky 4.2. "Základní

nefunkční požadavky". V práci chybí jakýkoli jiný popis serveru, přičemž s funkcionalitou,

vlastnostmi a zvláštnostmi chování serveru se autor při implementaci svého klienta musí

nevyhnutně potýkat. Přestože implementace serveru není součástí zadání této práce, pro pochopení

rozsahu funkcionality klienta je alespoň minimální popis serveru nezbytný.

Na rozdíl od protokolu XMPP, protokol MQTT neobsahuje některé funkcionality určené pro

aplikace typu Instant Messaging. MQTT např. nijak neřeší typy přítomnosti ("presence") klientů,

stavy zpráv typu "Klient offline, zpráva doručena do schránky", "Klient online, zpráva doručena na

zařízení, nepřečtena", "Zpráva přečtena"…, a proto tyto funkcionality musí být implementovány

aplikační logikou celého systému, a to jak na straně serveru, tak na straně klienta.

Praktická část práce je na úrovni odpovídající výborné bakalářské práci, autora chválím i za

upřímné sebe-hodnocení chybějících funkcionalit v kapitole 6.3. Pokud se autor rozhodne v tomto

projektu pokračovat a použít jej jako svoji diplomovou práci, čeká jej nejen implementace

nedostatků z kapitoly 6.3, ale také dalších funkcionalit, na které jsou uživatelé zvyklí z běžně

dostupných Instant Messaging systémů. Zkušenosti získané v takovémto projektu a popsané

v diplomové práci by byly velmi cenné i pro další generace našich studentů.
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